
 

CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni 

Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa, E-mail: direzione@ieiit.cnr.it, 

 WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 3.1 - FONDO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE 

PROGETTO EMM - CUP C53C22000870006 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EX ART. 17, COMMA 5, DEL D.LGS. 36/2023 DELLA 
PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO, SUDDIVISA IN 3 LOTTI FUNZIONALI, DELLA FORNITURA DI PACCHETTI SOFTWARE 

ANALITICI, SCIENTIFICI, MATEMATICI O PREVISIONALI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO 

QUALITÀ/PREZZO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, 
COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI 

INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE”, PROGETTO EARTH-MOON-MARS, CUP C53C22000870006, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 

LOTTO 1 - CIG B190985F29 – CUI F80054330586202400041  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento emanato con provvedimento del Presidente n.119 
del 10 luglio 2024, pubblicato nel sito istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

mailto:direzione@ieiit.cnr.it


 

CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni 

Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa, E-mail: direzione@ieiit.cnr.it, 

 WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 
120, per le parti ancora in vigore in applicazione dell’art. 8 del decreto-legge n. 215/2023; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41; 

VISTO il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18;  

VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR N. 108 dell’11/9/2018 di conferma dell’Atto Costitutivo 
dell’Istituto di Elettronica e Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni (IEIIT) di Torino; 

VISTO l’incarico di Direttore dell’Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle 
Telecomunicazioni (IEIIT) assegnato all’Ing. Paolo Giuseppe Ravazzani a partire dal 01 febbraio 2024- 
provvedimento n. 10/2024 del Direttore Generale del CNR (prot. 25688 del 26/01/2024); 

VISTO il Provvedimento del Direttore Ing. Paolo Giuseppe Ravazzani di nomina del Segretario Amministrativo 
Sig.ra Sharon Scagnetti, prot. n. 337998/2023; 

VISTO l'art. 31 (Norma transitoria) del nuovo ROF che cita "Le disposizioni di cui all'articolo 3, comma 2, 
all'articolo 12, comma 4, all'articolo 15, comma 2 ed all'articolo 18 del regolamento di organizzazione e 
funzionamento emanato con DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411, si applicano sino all'entrata in vigore 
del nuovo regolamento di amministrazione, contabilità e finanza (RACF)"; 

CONSIDERATA, dunque, la necessità di dare continuità allo svolgimento delle attività di ragioneria, nelle more 
dell'approvazione del nuovo RACF, tali compiti sono svolti senza interruzioni dal segretario amministrativo di 
Istituto (art 12 comma 4 ROF DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411); 

VISTO il Provvedimento prot. CNR n. 154307 del 09/05/2024 con cui l’Ing. Paolo Giuseppe Ravazzani è stato 
nominato Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice; 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. CNR n. 154307 
del 09/05/2024 con cui è stata disposta l’indizione della procedura di gara di cui all’oggetto, avente un valore 
complessivo pari a € 222.250,00 € ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023 oltre IVA ed altri oneri 
fiscali, suddivisa nei seguenti 3 lotti funzionali, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. s), dell’Allegato I.1 del Codice:  

Numero 

lotto 
Oggetto del lotto CIG Importo in € oltre IVA 

1 
Software di simulazione elettromagnetica e 

termo-meccanica “Simulia CST Studio Suite” B17450DB93 149.000,00 

mailto:direzione@ieiit.cnr.it


 

CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni 

Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa, E-mail: direzione@ieiit.cnr.it, 

 WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
 

2 

Software di prototipazione virtuale di 

componenti elettromagnetici, elettronici e 

elettromeccanici “Ansys Academic Research 

Electronics Suite” 

B17450EC66 28.000,00 

3 

Software di simulazione e ottimizzazione di 

componenti passivi a microonde “Mician 

μWave Wizard” 

B17450FD39 45.000,00 

 

PRESO ATTO che si è proceduto alle seguenti pubblicazioni, come previsto della legge: 

- Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

- Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici; 

- Sezione URP del sito istituzionale del CNR.  

CONSIDERATO che la procedura si è svolta esclusivamente attraverso l’utilizzo della Piattaforma telematica 
ASP messa a disposizione da Consip. Mediante tale piattaforma sono gestite le fasi di pubblicazione, 
presentazione, analisi, valutazione e ammissione degli offerenti, la loro selezione, le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 108, commi 3, del Codice, le forniture di cui ai lotti oggetto di affidamento 
sono aggiudicate secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

CONSIDERATO che in data 29/05/2024 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte a mezzo 
piattaforma telematica e che entro tale data, in relazione al Lotto n. 1, sono state presentate offerte da parte 
del seguente operatore economico: EXEMPLAR S.R.L 

DATO ATTO che in data 06/06/2024 si è tenuta la prima seduta telematica, per l’esame della documentazione 
amministrativa, all’esito del quale, con apposito verbale, il RUP ha disposto nei confronti del predetto 
operatore economico il procedimento di soccorso istruttorio di cui all’art. 101 del Codice, e di richiedere allo 
stesso le integrazioni documentali necessarie a sanare le carenze riscontrate all’interno della documentazione 
amministrativa presentata; 

DATO ATTO che in data 11/06/2024 si è proceduto ad avviare il soccorso istruttorio; 

DATO ATTO che il termine di scadenza di presentazione della documentazione oggetto di soccorso istruttorio 
era fissato per il giorno 17/06/2024 alle ore 12:00; 

DATO ATTO che in data 02/07/2024 si è proceduto a richiedere nell’ambito del soccorso istruttorio nei 
confronti dell’operatore economico EXEMPLAR S.R.L. un chiarimento, fissando il termine di scadenza di 
presentazione della documentazione richiesta per il giorno 09/07/2024 alle ore 12:00; 

PRESO ATTO che, come risulta dal verbale del 04/07/2024, l’operatore economico è stato ammesso al 
prosieguo della procedura; 

VISTO il provvedimento prot. CNR n. 259342 del 22/07/2024 di nomina della Commissione giudicatrice ai sensi 
dell'art. 93 del Codice; 

PRESO ATTO che il 05/07/2024 si è svolta la seduta telematica per l’apertura delle offerte tecniche 
relativamente al lotto 1, come si evince dal verbale di seduta telematica di pari data; 

DATO ATTO che all’esito della valutazione delle offerte tecniche, avvenute in data 26/07/2024, la Commissione 
giudicatrice ha attribuito i seguenti punteggi, come si evince dal verbale di seduta telematica di pari data: 

 

 

mailto:direzione@ieiit.cnr.it


 

CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni 

Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa, E-mail: direzione@ieiit.cnr.it, 

 WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
 

 

Lotto Concorrente Punteggio offerta tecnica 

1 EXEMPLAR S.R.L. 30,6 

 

DATO ATTO 31/07/2024, previa comunicazione all’operatore economico, lettura e caricamento sulla piattaforma dei 

punteggi tecnici attribuiti dalla Commissione giudicatrice, si è svolta la seduta telematica per l’apertura delle offerte 

economiche, come si evince dal verbale di seduta telematica di pari data, sono stati attribuiti i seguenti punteggi: 

DATO ATTO che il RUP ha pertanto formulato la proposta di aggiudicazione del Lotto n. 1 , ai sensi dell’art. 17, comma 

5 del  Codice, in favore del seguente operatore economico: 

o EXEMPLAR S.R.L. 

CONSIDERATO che le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale e delle ulteriori 

dichiarazioni presentate in sede di gara dall’operatore economico aggiudicatario del Lotto n. 1 si sono concluse con 

esito positivo 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. CNR n. 360437 del 02/10/2024, contenente il nullaosta all’approvazione 
della proposta di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere 
nell’ambito della gara in oggetto; 

CONSIDERATO che in applicazione dell’art. 225, comma 8, del Codice, trattandosi di un appalto finanziato da 
risorse del PNRR, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021 nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate 
a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 
integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

RITENUTO, all’esito di quanto sopra premesso, di procedere all’approvazione dei verbali di gara e alla 
contestuale aggiudicazione definitiva della fornitura: di cui al lotto 1 all’operatore economico EXEMPLAR S.R.L., 
per un importo offerto di € 144.530,00, oltre IVA, dato dal ribasso del 03% sull’importo a base di gara; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a), del Codice, non trova applicazione il termine dilatorio 
per la sottoscrizione dei contratti di appalto; 

CONSIDERATO che i verbali di gara riportano lo svolgimento delle operazioni svolte anche in relazione ai Lotti 
2 e 3 rispetto ai quali sono ancora in corso le verifiche sul possesso dei requisiti degli operatori economici giunti 
primi in graduatoria; 

VISTO quanto disposto dall’art. 35, comma 3 del D. Lgs. 36/2023  

RITENUTO che ad oggi le verifiche sul possesso dei requisiti in capo all’offerente si sono concluse solamente in 
relazione al Lotto n. 1 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere con l’aggiudicazione del Lotto n. 1 ai sensi dell’art. 17, 
comma 5 del Codice; 

DISPONE 

1. DI APPROVARE i verbali citati in Premessa delle sedute telematiche e riservate, che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento, conservati in originale agli atti d’ufficio nell’apposito fascicolo di 
gara; 

2. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione relativamente alla fornitura di cui al lotto 1 all’operatore 
economico EXEMPLAR S.R.L., per un importo offerto di € 144.530,00, oltre IVA, dato dal ribasso del 3% 
sull’importo a base di gara; 

mailto:direzione@ieiit.cnr.it


 

CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni 

Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa, E-mail: direzione@ieiit.cnr.it, 

 WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 
 

3. DI AGGIUDICARE la fornitura oggetto del lotto 1 in favore dell’operatore economico EXEMPLAR SRL con 
sede legale in Torino, 10139 Corso Vittorio Emanuele II 161, Partiva IVA 09377270013, per l’importo di € 
144.530,00 € oltre IVA ed altri oneri fiscali 

4. DI PROCEDERE alla comunicazione dell’aggiudicazione nel rispetto delle modalità previste dall’art. 90, 
comma 1, lett. b) del Codice; 

5. DI PROCEDERE alla stipula del contratto a seguito dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, secondo 
quanto disposto all’art. 18 del Codice; 

6. DI APPROVARE il prospetto economico post gara per il LOTTO 1 per l’importo di 144.530,00 € oltre IVA, 
dando atto che risultano economie di gara per 4.470,00 €; 

7. DI PROVVEDERE all’assunzione dell’impegno definitivo in favore di EXEMPLAR SRL - Codice Terzo 225239; 
8. DI REGISTRARE l’impegno a carico del progetto EMM per un importo pari a € 176.326.60 €; 
9. DI EFFETTUARE l’imputazione della spesa sulla GAE PEMM---S – Capitolo di spesa: 22047 – Anno di 

competenza: 2023; 
10. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 e 28 del Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 

36/2023, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013; 
11. DI PROCEDERE alla pubblicazione dei verbali di gara richiamati nel presente provvedimento al momento 

dell’avvenuta aggiudicazione dei Lotti n. 2 e 3; 
12. DI NOMINARE il Dott. Oscar Peverini quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.). 
13. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti 

relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura 
anche tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 
settembre 2021. 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 

 
 

                                                                        Il Direttore 

 

                                                                            Paolo Giuseppe Ravazzani 

 

mailto:direzione@ieiit.cnr.it

		2024-10-02T17:49:00+0200
	Paolo Giuseppe Natale Ravazzani




